
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   Del  29-06-2020

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO E RELAZIONE
ILLUSTRATIVA ANNO 2019.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 18:20, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile dell'Area Finanziaria;

Premesso:
che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 28/03/2019, è stato
predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal
decreto legislativo n. 118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata
dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal
decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi
4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori
da allegare al rendiconto della gestione;
Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n.-
267;
l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2-
dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del
rendiconto da parte dell’organo consigliare;
gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano-
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;
l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato-
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla
base dei risultati conseguiti;

Considerato che l’art. 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” del D.L.
17/03/2020 n. 18, cosiddetto Decreto “Cura Italia”, in sede di conversione nella legge
24 aprile 2020 n. 27, al comma 1 stabilisce che in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da
COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, il
termine per l’adozione dei rendiconti 2019 per gli enti e i loro organismi strumentali
destinatari delle disposizioni del titolo primo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, ordinariamente fissato al 30 aprile 2020, è differito al 30 giugno 2020;

Visto il DM 11 novembre 2019 il quale prevede che "Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000  abitanti  che rinviano  la  contabilita'  economico-patrimoniale  con
riferimento all'esercizio  2019  allegano  al  rendiconto  2019  una   situazione
patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo  lo  schema  di  cui all'allegato n. 10
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  con modalita' semplificate definite
dall'allegato A al presente decreto.  Il presente decreto entra in vigore il giorno
successivo  a  quello di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana."

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Vista la deliberazione della giunta n. 30 del 29/06/2020 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risultanti al 31/12/2019;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;

Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di Rendiconto 2019 che presenta le seguenti risultanze:
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019 776.218,22

RISCOSSIONI 1.595.155,83 2.501.894,34 4.097.050,17

PAGAMENTI 1.660.530,59 2.748.683,47 4.409.214,06

464.054,33

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 464.054,33

RESIDUI ATTIVI 2.592.733,87 1.554.137,17 4.146.871,04

RESIDUI PASSIVI 1.381.670,56 1.310.718,39 2.692.388,95

Differenza 1.454.482,09

FPV per spese correnti 14.180,99

FPV per spese in conto capitale 70.044,10

1.834.311,33

In conto Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2019

Risultato di amministrazione
Somme accantonate 427.440,73
Fondi vincolati 1.325.018,40

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Fondi per finanziamento spese
in c/capitale

95.132,34

Fondi non vincolati 0,00
TOTALE PARTE
DISPONIBILE

-13.260,14

2) Di dare atto che il risultato di amministrazione al 31/12/2019 risulta migliorato
rispetto al risultato di amministrazione al 31/12/2018, per un importo superiore rispetto
all'ammontare del disavanzo applicato al bilancio di previsione 2019;

3) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;

4) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e
231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla
successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del
collegio dei revisori dei conti;

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

***********

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica,
attestante la legittimità, la regolarità e la corretteza dell'azione amministrativa.

                                                                                                IL RESPONSABILE
                                                                                             Rag. Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

                                                                                                IL RESPONSABILE
                                                                                              Rag. Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 09-07-20 al 24-07-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4559 in data 09-07-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 09-07-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 09-07-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 09-07-20 al 24-07-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  29-06-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


